
МАОУ «СШ п. Боровёнка» Окуловского муниципального   района 

Новгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 09.03.2022 г.                                                                                     № 20  - о.д. 

 

 

Об утверждении Положения 

о языке (языках) образования 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального  закона от  29.12.2012 г. 

№273-ФЗ «Об  образовании в Российской Федерации». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о языке (языках) образования 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа п.Боровёнка». 

2. Считать  утратившим  силу  приказ №173 о.д.  от  06.11.2018 г.  «Об  

утверждении   Положения о языке (языках) образования». 

3. Разместить  данное  Положение   на сайте учреждения  в  десятидневный  

срок. 

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  собой. 

 

 

 

 

Директор школы:                     Л.Н. Селезнева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                         Утверждено: 

                                                                       Приказом МАОУ  

                                                                        «СШ п.Боровёнка» 

                                                                                   от 09.03.2022 г. № 20 о.д. 

 

Положение о языке (языках) образования в  

муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

 «Средняя школа п.Боровёнка» 

 

1. Настоящее Положение определяет язык (языки) образования в 

муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

 «Средняя школа п.Боровёнка» (далее -Учреждение). 

2.  Язык (языки) обучения 

2.1. В учреждении образовательная деятельность осуществляется на русском 

языке. 

2.2. Граждане имеют право на получение начального, общего основного 

общего и среднего общего образования на родном языке из числа языков 

народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из 

числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка, 

как родного языка, в пределах возможностей, предоставляемых системой 

образования, в порядке, установленном законодательством об образовании. 

Реализация указанных прав обеспечивается созданием необходимого числа, 

соответствующих классов, групп, а также условий для их функционирования. 

Преподавание и изучение родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, в 

рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

осуществляются в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами. 

2.3. Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа 

языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как 

родного языка, государственных языков республик Российской Федерации 

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на обучение по 

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 

начального общего  и основного общего образования. 

2.4. В рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ Учреждение осуществляет преподавание и изучение иностранных 



языков: немецкого языка или английского языка, второго иностранного 

языка - английского или немецкого. 

  

 
 


